[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________                                              с. Михайловка                                     № ___________
Об утверждении порядка оплаты за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления единого подхода к оплате коммунальных услуг и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, расположенном на территории Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оплаты за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального размещения на сайте администрации Михайловского

муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления учета и отчетности, главного бухгалтера Соловьянову Л.Г.

Глава Михайловского муниципального района –

глава администрации района                                                       В.В. Архипов

Приложение

к постановлению администрации

Михайловского муниципального района
от ___________№ ____________
Порядок оплаты за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оплаты за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях установления единого подхода к оплата коммунальных услуг и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений в муниципальное жилищном фонде, расположенном на территории Михайловского муниципального района.

1.2. К незаселенным жилым помещениям относятся жилые помещения муниципального жилищного фонда, включенные в реестр муниципального имущества и не предоставление физическим и (или) юридическим лицам во владение и (или) в пользование (далее - незаселенные жилые помещения).

1.3. Расходы, связанные с содержанием незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда и оплатой коммунальных услуг оплачиваются организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами и ресурсоснабжающим организациям на основании заключенных договоров управления многоквартирными домами, договоров на поставку тепловой энергии.

Плата за содержание и ремонт незаселенных жилых помещений включает в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Плата за коммунальные услуги включает в себя также плату за отопление незаселенного жилого помещения.

1.4. Оплата за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда осуществляется:

1.4.1. Для жилых помещений, приобретаемых в муниципальную собственность - с момента передачи этих помещений по актам приема передачи в муниципальную собственность до момента заключения соответствующих договоров, на основании которых жилые помещения предоставляются во владение и (или) в пользование в установленном законодательством порядке;

1.4.2. Для жилых помещений существующего муниципального жилищного фонда - с момента освобождения жилых помещений до момента заключения соответствующих договоров, на основании которых жилые помещения предоставляются во владение и (или) в пользование в установленном законодательством порядке;

1.4.3. Для жилых помещений, находящихся в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, - с момента освобождения жилого помещения до момента отключения расселенных аварийных домов от действующих инженерных сетей.

2. Условия и порядок оплаты за коммунальные услуги

и расходов на содержание, управление и текущий

ремонт незаселенных жилых помещений

муниципального жилищного фонда

2.1. Оплата за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда осуществляется на основании следующих документов:

2.1.1. Договоры управления многоквартирным домом (при управлении многоквартирным домом управляющей организацией (далее - УО), товариществом собственников жилья (далее - ТСЖ)), заключенные между УО, ТСЖ и администрацией Михайловского муниципального района (далее – Администрация ММР);

2.1.2. Договоры на поставку тепловой энергии, заключенные между ресурсоснабжающими организациями и Администрацией ММР;

2.2. УО, ТСЖ, ресурсоснабжающие организации (далее - Получатели) ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют в Администрацию ММР:

2.2.1. Заявление на оплату за коммунальные услуги и расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда;

2.2.2. Реестр незаселенных жилых помещений, согласованный с отделом по работе с жилищным фондом администрации Михайловского муниципального района, согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

2.2.3. Расчет суммы расходов на содержание, управление и текущий ремонт, на коммунальные услуги незаселенных жилых помещений, исходя из общей площади, отдельно по каждому месяцу квартала в разрезе жилых помещений по установленной форме, согласно приложению №2, приложению №3 к настоящему Порядку.
2.3. Все документы на оплату расходов за содержание, управление и текущий ремонт, за коммунальные услуги незаселенных жилых помещений, представляемые Получателем в Администрацию ММР, заверяются руководителем, главным бухгалтером и скрепляются печатью Получателя.

2.4. Администрация ММР в течение двадцати рабочих дней после получения документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, осуществляет оценку их достоверности, проверку обоснованности представленных расчетов за содержание, управление и текущий ремонт, за коммунальные услуги незаселенных муниципальных жилых помещений.

2.5. Администрация ММР, после проверки представленной Получателем документации, направляет в управление финансов администрации Михайловского муниципального района заявку на выделение денежных средств для оплаты коммунальных услуг, услуг по содержанию, управлению и текущему ремонту незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда. Выделенные денежные средства перечисляются Администрацией ММР на расчетные счета Получателей.

2.6. Оплата счетов производится после подписания Администрацией ММР актов сверки за период подлежащий оплате.

Приложение № 1

к Порядку

Реестр
незаселенных жилых помещений муниципального жилого фонда

за ___ квартал 201___ года
	N п/п
	Адрес незаселенного жилого помещения
	Общая площадь жилого помещения (кв. м)
	Период, в течение которого помещение не заселено (количество дней по месяцам)
	Примечание

	Наименование улицы, номер дома
	Номер квартиры

Руководитель      _________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер ________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

М.П.

Ф.И.О. исполнителя с указанием контактного телефона

Приложение № 2

к Порядку

Расчет
Суммы расходов на содержание, управление и текущий ремонт незаселенных жилых помещений

за ____ квартал 201__ года
	№

 п/п
	Адрес
	Общая площадь незаселенного помещения,
кв. м
	Размер оплаты за содержание, управление и текущий ремонт жилого помещения, руб./кв. м
	Дата освобождения помещения
	Дата заселения помещения
	Количество расчетных дней
	Итого к оплате за расчетный период

	Итого к оплате

Руководитель      _________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение № 3

к Порядку

Расчет
Суммы расходов на оплату коммунальных услуг незаселенных жилых помещений за ___ квартал 201__ года
	№ п/п
	Адрес
	Общая площадь незаселен-ного помеще-ния, кв. м
	Вид услуга
	Норматив
	Количества (гр. 3 x гр. 5)
	Тариф
	Дата освобождения помеще-ния
	Дата заселе-ния поме-щения
	Коли-чество расчет-ных дней
	Итого начис-лено

	Отопление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого начислено

Руководитель      _________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _________________________/_______________________________

                         (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

М.П.